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حکومت اسلامی علاوه بر سامان بخشیدن به امور 
معیشتی و اجتماعی مردم، نسبت به اجرای احکام 
اسلامی مسئول است. از جمهوری اسلامی انتظار 
می رود علاوه بر احیای احکام اسلامی و التزام به 
احترام و اجرای حکم شرعی، صیانت از هویت 
زن و تقویت و استحکام خانواده را نیز در دستور 
کار قرار دهد. نقش آفرینی در اصلاح ساختارهای 
فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و حتی حقوقی به 
منظور تسهیل زیست عفیفانه و ارزشمندی حجاب 
و عفاف و مناسبات انسانی و فضای زیست جمعی، 
مطالبه ای بحق از حاکمیت است )مطابق پژوهش ها، 
تجرد، وضعیت اقتصادی و... جزو تشدیدکننده های 

وضعیت واگرایی نسبت به حجاب بوده است.(
ضمن آنکه در صورت شکسته شدن سنگر حجاب، 
دوقطبی قابل  اعتنایی میان مردم حیاورز و متدین و 
انقلابی با عامدان و جاهلان حجاب گریز رخ خواهد 
داد و انسجام اجتماعی و حمایت سیاسی متدینین 
از نظام اسلامی دچار آسیب خواهد شد. تقویت 
انسجام اجتماعی و پر کردن شکاف اجتماعی از طریق 
اقدامات سیاسی اعتمادساز و اقناع بخش برای مردم 

قابل تحقق است.
با توجه به همه این موارد باید حساسیت و 
ظرافت بسیار زیادی از سوی حاکمیت در خصوص 
سیاست های مرتبط با عفاف و حجاب اعمال شود 
تا بتواند حداکثر میزان اثربخشی را به همراه داشته 

. شد با

ازمنظروظایفکارگزاراندربعدسیاسیجهانی
مسألهحجابچهدیدگاهیدارید؟

 از منظر وظایف کارگزاران در عرصه جهانی نیز 
مسأله حجاب برای جمهوری اسلامی از آن دست 
مسائلی است که نمی تواند در اولویت های رده چندم 
قرار گیرد؛ چراکه اولاً این موضوع در مناقشه های 
سیاسی، فرهنگی و تمدنی با غرب، به یک امر 
هویتی برای جمهوری اسلامی تبدیل شده. ثانیاً 
حجاب فارغ از جایگاه حقیقی اش در منظومه معارف 
دینی، در دنیای امروز وجه نمادین و شعائرگون برای 
فرهنگ اسلامی یافته است؛ چرا که برهنگی و تن 
نمایی در پیوستگی با روح سرمایه داری و از ویژگی های 

تمدن مدرن غرب دیده می شود.
شاید بتوان گفت مهم ترین ایده ای که باید در 
مجموعه برنامه های ایجابی حاکمیت برای ترویج 
حجاب جدی گرفته شود و تعهدات دستگاه های 
مختلف حاکمیت براساس آن بازتعریف شود آن 
است که معنای حجاب به عنوان زمینه ای برای 
»کنشگری« زن قلمداد شود؛ در واقع، در قبال 
دیدگاه سنتی )که اساساً با کنشگری اجتماعی زن 
مخالف است و حجاب را به مثابه »پرده نشینی« 
معرفی می کند( و دیدگاه غربی )که حجاب را به 
مثابه »محدود کردن زن« معرفی می کند( و نیز 
در قبال دو الگوی غربی کنشگری برای زن )الگوی 
فمینیستی که - به تعبیر شهید مطهری - زنانگی 
زن را نادیده می گیرد و او را همچون انسان بی بها 
وارد جامعه می کند و الگوی سرمایه داری که زن را 
به مثابه کالای جنسی وارد جامعه می کند( اسلام با 
قبول حجاب، کنشگری اجتماعی زن را پذیرفته اما 
به نحوی که هم جنسیت و زنانگی وی حفظ شود و 
هم حتی الامکان به وی نگاه جنسی نشود و سرمایه 
جنسی وی در اختیار دیگران قرار نگیرد. حکومت در 
توجه به معنای سیاسی و اجتماعی حجاب و در قیاس 
با نگاه های رقبای سیاسی جهانی خود، باید زمینه 
این مشارکت عفیفانه زنان در حوزه های مختلف را 

فراهم کند.

الزاماتتحققحجاببهعنوانواجبیسیاسی
چیست؟

 از سال 13۸۵ تا 13۹۸، حدود 2۷ مورد مصوبه 
)سیاستی، قانونی و اجرایی( مرتبط با عفاف و حجاب 
در کشور وجود داشته است. در این سیاستگذاری ها 
با چالش هایی همچون جابه جایی وظایف در سه 
سطح سیاستگذاری، ستاد و صف، ابهام و عدم 
شفافیت خط  مشی، واضح نبودن اهداف، انتخاب 
ابزار و روش نامناسب برای اجرا، سلیقه ای عمل 
کردن سازمان های مجری، حاکمیت شعار به جای 
عمل، عدم حمایت مقامات عالی رتبه دولت و نبود 

توافق همگانی و نهایتاً بی انگیزه بودن
خط  مشی گذاران، مجریان و عموم مردم و نیز 
فقدان نهاد یا نهادهای راهبر و ناظر در مراحل 
تدوین، اجرا و ارزیابی سیاست های حجاب مواجه 
هستیم. با تغییر دولت ها در جمهوری اسلامی 
نگرش نسبت به این موضوع، نوع اقدامات 
و حجم اقدامات نیز تغییر می کند و این عدم 
توازن نیز میزان اثرگذاری اقدامات را کاهش 
می دهد. لذا باید یک دستگاه متولی به عنوان 
مرکز کنترل و پایش جامعه در حوزه حجاب وجود 
داشته باشد تا از پراکنده کاری، موازی کاری و 
اقدامات نسنجیده و تشدیدکننده وضعیت 
جلوگیری شود. نکته حائز اهمیت این است که 
نهاد متولی باید به خوبی تغییرات ایجاد شده در 
جامعه را فهم کند، از فرصت های بومی و ملی 
برای حل مسأله کمک بگیرد تا بتواند فلسفه 
حجاب را در شرایط و موقعیت های مختلف به 

مرحله اجرا برساند.
 از این رو، یکی از الزامات اساسی تحقق حجاب به 
مثابه واجب سیاسی، انسجام در حکمرانی و نگاشت 
نهادی و تعیین نهاد متولی و پاسخگو در سیاستگذاری 
و راهبری مسأله حجاب است. در میان فرایندهای 
پر پیچ و خم بروکراتیک و برخی تشتت ها و اختلاف 
رویکردها و رویه ها در میان نهادها و مسئولین، 
نیازمند الگوی منسجم و مشخصی از عمل هستیم. 
ضمن آنکه اولویت برخورد سلبی باید دستگاه ها و 
ادارات، شرکت ها و نظام مشاغل باشند و عموم مردم 
در اولویت بعدی قرار داشته باشند؛ لذا آغاز اصلاح 

باید از نظام سیاسی و اداری باشد.

خطاینوعسومسیاستی
درمسألهحجاب

 در نظام 
سیاستگذاری 

موضوعات فرهنگی 
و اجتماعی عموماً 

آنچه به وادی 
فراموشی سپرده 

شده، پرداخت به 
»مسأله شناسی« 

پیش از »تدوین 
راه حل« در فرایند 

سیاستگذاری بوده 
است. چنان که 
همواره این نیاز 

عملاً با مراجعه به 
صندوقچه ای خاک 
گرفته از راه حل های 

از پیش تعیین 
شده و منسوخ 
و بی تناسب با 
مشخصه های 

اصلی مسأله در 
این موضوع رفع 

شده است

رفع مسأله بدحجابی به منزله یک مسأله عمومی 
پیچیده، طی سال های اخیر بیش از هر چیز متأثر 
از عملکرد سیستم سیاستگذاری عمومی در زمینه 
ترویج حجاب بوده است. بنابراین شناسایی 
دلایل اثربخش نبودن عملکرد این سیستم 
در زمینه ترویج حجاب از ضرورت های اشتغال 
دغدغه مندان سیاستی و علمی در شرایط کنونی 

خواهد بود.
در یک رصد ابتدایی، سوابق سیاستگذاری 
حجاب نشان می دهد که در نظام سیاستگذاری 
موضوعات فرهنگی و اجتماعی عموماً آنچه به 
وادی فراموشی سپرده شده، پرداخت به »مسأله 
شناسی« پیش از »تدوین راه حل« در فرایند 
سیاستگذاری بوده است. عدم پردازش دقیق 
صورت مسأله در موضوعاتی پیچیده و درگیر 
با چندین حوزه مانند حجاب و در واقع ابتلای 
دستگاه سیاستی به بیماری تغافل از صورت بندی 
مسأله و بی توجهی به صورت های متکثر آن طی 
سال های متمادی دامنگیر دستگاه سیاستگذاری 
بوده است. چنان که همواره این نیاز عملاً با 
مراجعه به صندوقچه ای خاک گرفته از راه حل های 
از پیش تعیین شده و منسوخ و بی تناسب با 
مشخصه های اصلی مسأله در این موضوع 
رفع شده است. در حالی  که باید توجه داشت 
که چنانچه سیاستگذاران و تحلیلگران بدون 
پرداخت به صورت مسأله و ایضاح وجوه مختلف 
ماهیت آن، صرفاً مشغول ارائه راه حل و تحلیل 
راه حل های موجود برای وجوه عینی و ملموس 
مشکل شوند، این خطر را پذیرفته اند که به حل 
یک مشکل غلط مبادرت ورزند و این همان چیزی 
است که در دستگاه نظری سیاستگذاری از آن به 

خطای نوع سوم یاد می شود.
موضوع حجاب به چند تعبیر، سال ها درگیر 
خطای نوع سوم در فرایند سیاستگذاری بوده و 
این خطا مسأله را با واقعیت عدم حل مسأله و 
به تبع آن بغرنج تر شدن آن تا حدوث وقایع اخیر 
روبه رو کرده است. برای حل این معضل در ادامه 
روند سیاستگذاری حجاب نیازمند توجه ویژه تری 
به صورت بندی پیش از ارائه راه حل در فرایند 

سیاستگذاری خواهیم بود.
صورت بندی مسأله، زوایایی از مشکل را روشن 
می سازد که نشان می دهد این مسأله با 
خصایصی از جمله پیچیدگی و بدخویی همراه 
است. همین ماهیت پیچیده و بدخوی مسأله 
حجاب به واسطه تعامل گسترده و عمیق آن با 
سایر مسائل و موضوع های اجتماعی و فرهنگی 
موجب می شود نتوان این مسأله را به عنوان یک 
مشکل اجتماعی معین با واقعیت های عینی 
فاقد ارزش های خاص - که نیازمند راه حل های 
مشخص و ثابتی هستند - در نظر گرفت بلکه 
باید مراقب خصوصیات صورت مسأله برای 
تحلیل راه حل های متناسب با آن بود؛ خصایصی 
مانند وابستگی متقابل مسأله حجاب با مسائل 
سیاستی دیگر که به سیاستگذار می فهماند 
که مسأله حجاب دارای وجودی مستقل نبوده و 

اغلب با حوزه های دیگر سیاستی مانند فرهنگ، 
آموزش عمومی، رسانه و اقتصاد در تعامل و 
اثرگذاری متقابل است. همین امر به برساختی 
بودن مسأله سیاستی و تأثیر مستقیم عملیات 
ذهنی مسأله شناسان بر ساخت این مسأله و 
وجوه قابل تمرکز منتج می شود؛ امر مهمی که 
در سال های اخیر مشاجره های سیاستی و علمی 

زیادی را به خود اختصاص داده است.
در این روند هر کدام از گفتمان ها و تحلیلگران 
فعال در حوزه اجتماعی، در خصوص شرایط عینی 
اجتماع و کم رنگ شدن مظاهر حجاب و عفت 
عمومی از زوایای مختلفی به قضاوت پرداخته 
و مسأله را در حیطه های مختلف سیاسی، 
فرهنگی، قضایی و امثالهم برجسته کرده اند. 
در این سیرِ برساخت مسأله از وضعیت عینی 
مشکل، علاوه بر جریان های فکری و مدل های 
ذهنی سیاستگذاران، شرایط طبیعی حاکم بر 
جامعه مانند گسترش دسترسی به واسطه 
رسانه و فضای مجازی، تغییر سبک زندگی در 
روند مدرنیته القایی، عمیق تر شدن شکاف 
میان معروف های جهانی شده و معروف های 
ملی و دینی و در نهایت تغییر نیازهای عمومی که 
ماحصل تغییرات قبلی است نیز دخیل بوده اند. 
همه این موارد، منجر به ساخت نسخه ها و 
صورت های متفاوت و متکثری از مسأله سیاستی 
حجاب شده است که در فرایند تحلیل و ارائه 
راه حل، سیاستگذاران و اندیشمندان را ملزم به 
پرداخت دقیق به صورت بندی مسأله برای ارائه 

راه حل متناسب و اثربخش می کند.
در میان تمام این ظرایف در فضای  گذار کنونی 
باید توجه ویژه ای به خصیصه پویایی مسأله در 
موضوع حجاب نیز داشت. به گونه ای که توجه 
شود در سیاستگذاری موضوعاتی از این دست 
که پیچیده و دارای تکثر ارزشی هستند، مسائل 
و راه حل ها دائماً در حال تغییرند؛ لذا مشکلات 
همواره در حالت حل شده باقی نمی مانند و 
از آن مهم تر، حتی اگر هیچ تغییری در مسأله 
ایجاد نشود، بر اثر سرعت تغییر زمان و نیازهای 
اجتماعی جامعه هدف، راه حل ها نیز پس از 
چندی کهنه و غیرمفید می گردند و برای همان 
مسأله می بایست راه حلی متفاوت در پیش 
گرفت؛ امری که در مدت پرداخت به مسأله 
حجاب در وقایع اخیر موجب تقابل رویکردهای 
قضایی و پلیسی با رویکردهای فرهنگی و تبیینی 
در این خصوص شد. در حالی که اگر صورت بندی 
درستی از مسأله رخ می داد، فرایند تدوین راه حل 
و انتخاب ابزار اجرایی متناسب با آن با سهولت 

و اثربخشی بالاتری انجام می گرفت.
بنابراین انتظار می رود در سیستم سیاستگذاری، 
سازکار مشخصی برای تحلیل و بررسی مسائل 
پیچیده ای همچون حجاب و عفت عمومی 
تعریف شود و ظرفیت مسأله شناسی در فرایند 
سیاستگذاری به نحوی توسعه و بهبود یابد که 
قابلیت حل مسائلی اینچنین چندبعدی و پیچیده 

را داشته باشد.


